山柔協第２４―３１８号

令和６(2024)年５月２７日

各市柔道協会等団体の長   様

各チームの長 様

           一般社団法人山口県柔道協会

専務理事 永冨明彦

全柔連指導者資格に関する講習会受講について（更新・再有効化等）

 当協会の事業については、平素から格別の御協力をいただき、厚くお礼申し上げま

す。

さて、全柔連の指導者資格に関しては、今年度から１年間での更新となり、１２月

１７日までに更新講習を受講する必要があります。

また、２０２３年度に更新できなかった者は、２０２４年度に「再有効化」の講習

を受講することにより登録が可能になり、２０２５年度に向けて更新するためには、

同じく、１２月１７日までに更新講習を受講する必要があります。

また、学校顧問特例資格を有する先生向けに推奨される講習会の受講も用意されて

います。

つきましては、現在、登録システム（Judo-Member）に公開されている講習を登録、

システムにログインのうえ、下記により受講等をされるようご指導をお願いしします。

なお、下記に記してある受講（２～４）に関しては、総て無料であることを申し添

えます。

記

１ 講習会の受講のための会員システムへのログイン

添付のメンバーマイページログイン（別紙０）を参照し、ログインしてください。

過去のデータを引き継ぐため、全柔連ﾒﾝﾊﾞｰＩＤと直近の所属チームのＩＤとご

使用のメールアドレスをご用意ください。メールアドレスの登録システムでの共用

はできませんので留意してください。

最初のログインには、戸惑われる方も多いので不明な点がありましたら、事務局

長や専務理事にご相談ください。

２ 指導者資格の更新のための登録システムでの受講（ｅラーニング）

別紙１に概要等について記載していますので参考にしてください。（無料です。）

３ 指導者資格の再有効化のための登録システムでの受講（ｅラーニング）

２０２３年度に更新できなかった方は、講習を受講することにより再有効化でき

ます。別紙２に概要等について記載していますので参考にしてください。（無料で

す。）

また、この講習を受講して資格が再有効化される方のリストは別紙３ですので、

チームや団体の方は、該当の方にご指導をお願いします。

４ 学校顧問特例資格を有する先生向けに推奨される講習会の受講（ｅラーニング）

別紙４に概要等について記載していますので参考にしてください。（無料です。）

５ お問合せ先

・事務局 電話 083-924-9510  メール yjk@c-cable.ne.jp

・永冨専務理事 電話 090-7130-0267  メール kun@m2.ccsnet.ne.jp

※ＩＤ等については、メールでご相談ください。返信いたします。

mailto:yjk@c-cable.ne.jp
mailto:kun@m2.ccsnet.ne.jp

別紙０

Judo-Ｍember 更新・指導者 受講  (2024.5.24：メモ)          別紙１

■受講（手順書を参照）は次の講習（ｅラーニング）（無料）途中で中断し、後日再開する

ことも可能。「全柔連【更新・指導者】」の①コンプライアンス講習 ②審判規定講習

③安全指導講習 ④本連盟トピックス の 4 講義

●今年度から有効期間は１年間となっており、毎年度更新が必要

■受講（手順書を参照）

Judo-Ｍember の右上の「サポート※」⇒「マニュアル」⇒「講習会申込」⇒「講習会へ

の申込」「e ラーニング講習会の受講」に具体的な手順が記載されているので、これに従っ

て受講を進める。

■受講しての気づき

１ 講習会への申込

 ・画面に従って申込みをする。（簡単です）

 ・受講の申込みが終了後に、すぐに「申込受付完了」のメールが来る。

 ・このメールに URL があるので、ここからログインして受講。（講習会の e ラーニング

講習会の画面からでも受講できる。）

２ 受 講（無料）

 ・画面に従って受講する。

再有効化は４つの講習を受講する。「全柔連【更新・指導者】」の①コンプライアン

ス講習 ②審判規定講習 ③安全指導講習 ④本連盟トピックス で、①～③はユー

チューブの視聴だけであるが、④は教材受講となっており、goole フォームによりテ

スト・回答が必要。

 ・①～③視聴終了後にウィンドウ右下の「終了」タブを押し、⇒「受講を完了します。

よろしですか？」のウィンドウが出るので、「OK」のタブを押す。

 ・「受講結果通知」のメールが来る。

 ・④は、教材の受講となっており、goole フォームによりテスト・回答が必要となる。

  注：goole フォームの回答には、Gmail アドレス、アカウントが必要なので事前に準

備しておく必要がある。

 ・goole フォームの回答を送信しただけでは講習会完了にならないので、①～③と同様

に、この講習の画面（全日本柔道連盟 公認指導者資格行進講習会「全柔連トピッ

ク」）の右下の「終了」タブを押し、⇒「受講を完了します。よろしですか？」のウ

ィンドウが出るので、「OK」のタブを押す。

 ・受講結果は「スコア」が表示されるので確認。（不合格の場合、期間内であれば何度

もテストを受けることができる。）

 ・受講結果が「修了」となっていれば受講完了。

※サポートの位置            ↓

チームの責任者の方は左上の個人管理のため「メンバー」を選択してください。

Judo-Ｍember 再有効化 受講  (2024.5.22：メモ)        別紙２

●※2023 年度が期限で更新できなかった人は再有効化講習を受講し、資格を有効化し、登録

（登録料を納入）して、今年度の指導者資格の更新の講習も忘れずに受講する必要がある。

（今年度から有効期間は１年間となっており、毎年度更新が必要）

■受講（手順書を参照）

Judo-Ｍember の右上の「サポート※」⇒「マニュアル」⇒「講習会申込」⇒「講習会へ

の申込」「e ラーニング講習会の受講」に具体的な手順が記載されているので、これに従っ

て受講を進める。

■受講しての気づき

１ 講習会への申込

 ・画面に従って申込みをする。（簡単です）

 ・受講の申込みが終了後に、すぐに「申込受付完了」のメールが来る。

 ・このメールに URL があるので、ここから入って受講。（講習会の e ラーニング講習会

の画面からでも受講できる。）

２ 受 講（無料）

 ・画面に従って受講する。

再有効化は４つの講習を受講する。「全柔連【更新・指導者】」の①コンプライアン

ス講習 ②審判規定講習 ③安全指導講習 ④本連盟トピックス で、①～③はユー

チューブの視聴だけであるが、④は教材受講となっており、goole フォームによりテ

スト・回答が必要。

 ・①～③視聴終了後にウィンドウ右下の「終了」タブを押し、⇒「受講を完了します。

よろしですか？」のウィンドウが出るので、「OK」のタブを押す。

 ・「受講結果通知」のメールが来る。

 ・④は、教材の受講となっており、goole フォームによりテスト・回答が必要となる。

  注：goole フォームの回答には、Gmail アドレス、アカウントが必要なので事前に準

備しておく必要がある。

 ・goole フォームの回答を送信しただけでは講習会完了にならないので、①～③と同様

に、この講習の画面（全日本柔道連盟 公認指導者資格行進講習会「全柔連トピッ

ク」）の右下の「終了」タブを押し、⇒「受講を完了します。よろしですか？」のウ

ィンドウが出るので、「OK」のタブを押す。

 ・受講結果は「スコア」が表示されるので確認。（不合格の場合、期間内であれば何度

もテストを受けることができる。）

 ・受講結果が「修了」となっていれば受講完了。

※ 資格取得が可能になるまで、修了後、数時間～半日かかる。

※ e ラーニングの受講だけでは資格の登録は完了しない。受講完了後に登録申請を

行うこと。

※サポートの位置            ↓

チームの責任者の方は左上の個人管理のため「メンバー」を選択してください。

別紙４

Judo-Ｍember 学校顧問特例資格 受講  (2024.5.24：メモ)

■受講の位置づけ 受講は推奨されている。

■受講内容

次の講習（ｅラーニング）（無料）を受講

・基本指導

・安全指導（指導者資格講習会の内容を用いているので「ワーク」があるが、これによる採

点等はない

■受講（手順書を参照）

Judo-Ｍember の右上の「サポート※」⇒「マニュアル」⇒「講習会申込」⇒「講習会へ

の申込」「e ラーニング講習会の受講」に具体的な手順が記載されているので、これに従っ

て受講を進める。

■受講しての気づき

 内容は指導や安全管理に有効

※サポートの位置            ↓

チームの責任者は個人管理用の左上の「メンバー」を選択してください。